⁶ D. 12,6,23,1 (Ulpianus 43 ad Sab.). «*Si post rem iudicatam quis transegerit et solverit, repetere poterit idcirco, quia placuit transactionem nullius esse momenti: hoc enim imperator antoninus cum divo patre suo rescripsit. Retineri tamen atque compensari in causam iudicati, quod ob talem transactionem solutum est, potest. Quid ergo si appellatum sit vel hoc ipsum incertum sit, an iudicatum sit vel an sententia valeat? Magis est, ut transactio vires habeat: tunc enim rescriptis locum esse credendum est, cum de sententia indubitata, quae nullo remedio adtemptari potest, transigitur*».

⁷ Que es el de D. 42,1,1 (Modestinus 7 pand.). «*Res iudicata dicitur, quae finem controversiarum pronuntiatione iudicis accipit: quod vel condemnatione vel absolute contingit, y Cic. ad Herennium, II. 13: Iudicatum est id, de quo sententia lata est, aut decretum interpositum*», esto es, el que otorga fuerza de cosa juzgada y, por tanto, conclusiva, a la decisión del juez sobre determinado asunto y sobre la que no se plantea apelación.

⁸ D. 2,15,7 pr (Ulpianus 7 disp.). «*Et post rem iudicatam transactio valet, si vel appellatio intercesserit vel appellare potueris*».

⁹ D. 2,15,7,1 (Ulpianus 7 disp.). «*Si fideiussor conventus et condemnatus fuisset, mox reus transegisset cum eo, cui erat fideiussor condemnatus: an transactio valeat quaeritur: et puto valere, quasi omni causa et adversus reum et adversus fideiussorem dissoluta. Si tamen ipse fideiussor condemnatus transegit, etsi transactio non peremit rem iudicatam, tamen eo quod datum est relevare rem iudicatam oportet*».

¹⁰ D. 2,15,11 (Ulpianus 4 ad ed.). «*Post rem iudicatam etiam si provocatio non est interposita, tamen si negetur iudicatum esse vel ignorari potest an iudicatum sit: quia adhuc lis obesse possit, transactio fieri potest*». En estos casos se prevé el supuesto de apelación, de ignorancia o de con-

Antonino, la transacción que se realiza sobre una *res iudicata* es declarada nula con derecho a repetición de lo que se hubiera podido pagar. En el segundo texto —D. 12,6,23,2—¹¹ se declara nula la transacción sobre alimentos constituidos *mortis causa*¹² a tenor de lo dispuesto en D. 2,15,8 pr (Ulpianus 5 de omn. trib.). «*Cum hi, quibus alimenta relicta erant, facile transigerent contenti modico praesenti: Divus Marcus oratione in Senatu recitata effecit, ne aliter alimentorum transactio rata esset, quam si auctore praetore facta. Solet igitur praetor intervenire et inter consentientes arbitrari, an transactio vel quae admitti debeat*», esto es, el emperador Marco Aurelio, a través de senadoconsulto, prescribe que las transacciones en las que, de forma general, se hubiera concertado la prestación de alimentos, y esta pudiera llegar a comprometer la propia existencia futura del deudor alimentario, debían ser autorizadas por el pretor.